független források milyen képet nyújtanak az egyes nádorok tisztségbe kerülésének 

797 DRMH 4. 270., vö. az 1.2.5. fejezetben leírtakkal! 
798 „ut honor et dignitas palatinalis, qui in hoc regno ipso nostro Ungariae in ordine fidelium 

nostrorum saecularium prima semper post regiam celsitudinem esse consuevit” (R. Kiss I.: 

Helytartótanács 405.), vö. az 1526. máj. 5-i oklevél soraival: „magistratus palatinatus … in hoc regno 

nostro in ordine baronum suprema est dignitas; ... antiquam consuetudinem in generali conventu per 

suffragia omnium statuum huius regni nostri palatini in hoc regno nostro eligi ac per reges creari 

solent” (DL 63047., teljes szövegét lásd a Függelék 2.1. fejezetében), valamint „verum quia iuxta 

veteres regni ipsius nostri Ungariae constitutiones et observationes palatinus ipse inter alias officii sui 

praerogativas et authoritatem hoc quoque praecipuum habet, quod sicut ex parte regnicolarum regiae 

nostrae serenitati, ita e diverso ex parte regiae nostrae maiestatis regnicolis ipsis in causis et negotiis 

consuetis iudicium et iustitiam facere solet et tenetur; proptereaque nos ipsum palatinum ex consilio 

dominorum praelatorum et baronum aliorumque magnatum et regni nobilium ac statuum et ordinum 

pari voluntate eligere debemus, ut ille demum tali ac tanto honori praeficiatur, qui dignus fuerit 

iudicatus” (R. Kiss I.: Helytartótanács 405.), vö. az 1439. évi 2. tc.-vel és annak megerősítéseivel (DRH 

1301–1457. 287., lásd még az 1.1.2. fejezetet). 
799 Vö. a 3. fejezettel! 
800 R. Kiss I.: Helytartótanács: 404–409. 
801 „locumtenentiae nostrae regiae nec non capitaneatus generalis uti et fungi debeat cum omnibus illis 

conditionibus, qualitatibus et exigentiis, quibus antecessores sui locumtenentes et capitanei generales 

ab olim usi fuerunt, et honores ipsos, seu officia praefata tenuerunt” (R. Kiss I.: Helytartótanács: 407.). 
802 Bessenyei J.: Nádasdy Tamás 23. 
803 Pálffy G.: Magyar Királyság 285–286. 
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módjáról, illetve elnyerésének körülményeiről. A jelen fejezetben viszont arra kerestem 

választ, hogyan vélekedtek a nádorok tisztségük elnyeréséről. Mivel egyetlen nádortól sem 

maradtak ránk olyan források, amelyekben személyesen nyilatkoztak volna a kérdésről, így 

a nevükben kibocsátott oklevelekhez kellett fordulnom. Noha a nádor nevében íródott 

oklevelek ennek nyomán –– gondolhatnánk teljes joggal –– inkább a nádori iroda véleményét 

tükrözik főnökük hivatalba kerüléséről, a bennük található adatok mégis felhasználhatónak